
čllvat sa zriedka dočťtame v literatlire určenej 
učiterom, preto je namieste ocenit snahu jed
ného z autorov podat čo i len stručnli infor
máciu o tejto lcomunikačnej spOsobilosti. 

Verťm, že čitaief.a pobavia časti venované ne
legálnej komunilcácii v škole a svi.r,la kapitol
ka o humore využívajllca autentick'.é záznamy 
šlcolsJcého humoru, ktorý však autori odlišujú 
od ironie nemiestne použťvanej učitelmi (a o 
lctorej by mohli referovat geoerácie študen
tov). Okrem iného autori pojednávajll o sociál
nej interalccii , približujll jej typy a modelova
nie, schémy záznamu interakcie (Flandersovu 
a Balesovu) . Neopomfnajll ani také d0le1íté 
témy, alco sll postoje a očakávania učiteTov. 
Novým trendem výslcumu školskej psycholo
gickej klímy a možnostiam jej zmeny sú veno
vané ďalšie stránky. 

nmy , ktoré táto kniha rozoberá, nie só len 
doménou učitefov. · Kniha sa zaručene stane re
zervoárem pozoatlcov pre všetlcých, ktoá sll spll
tí s psychologickou prípravou učiterov. Domni .e
vam sa, že bude llčinnou pomOclcou aj pre ostat
oých psychológov , pretože komuniJcácia je ne
odmyslitelnou sličasCou nášho psychológické
ho p6sobenia. 

A napokon: o čom .kniha nehovorl alebo mo
hla by povedat viac? Napóklad o problémoch 
a poruchách komunikácie , i o spOsoboch ich 
zvládn utia učiterom. Ale to je už možno námet 
na novú knihu. 

Jaro Křivohlavý 

MÍT PRO CO žfT 

M. Mt!sáro!ovd 

nak/. Ndvrat domu. Praha, 1994. 94 s. 
PublíJcace J. Kfivohlavého Mít pro co žít je t1tlá. 
obsahem však objemná. Tento druh dt1a jsme 
na našem knižním trhu dlouho postrádali. Psát 
o smyslu života je totiž nelehký llkol. Každý 
z nás hledá odpověď na otázku ,,Jaký má mdj 
život smysl?" Je však: vdbec možné najít uspo
kojivou odpověď? V této souvislosti si vzpo
mínám na jednu pověst: Sešli se bobové, aby 
se domluvili, kde ukryjí největší tajemství - ta
jemství smyslu života. Uvažovali o dnu oceá
nu, povrchu Měsíce ... Vždy ale vznikla obava, 
že i na tato místa se jednou člověk dostane a 
tajemství se zmocni Nakonec dospěli k závě
ru, že toto tajemství ukryjí na dno lidské duše 
- tam člověka nenapadne hledat a pokud ano, 
bude 10 hledání velice obtížné. 

Této obtížnosti se nezalekl autor J. Kl'ívo
hlavý. Vede svého čtenáře zamýšlením se nad 
tím, co je to radost, štěstí, úspěch, svoboda, 
odpovědnost, vina, svědomí, hodnoty, člověk, 
utrpení, smyslup lnost:. Pohlíží na člověka jako 
na nedílný celek duchovní, duševní a tělesné 
stránky, pro něhož je charakteristické směřo
vání-uskutečňování možností, svoboda - od ně-

478 / Recenze 

čeho, k nllemu, transcendence - překračová
ni Být človltem pro n!j mamená také mft mož
nost být dobrým nebo zlým . 

Klíčovými j sou kapitoly o smysluplnosti 
života a práce. Základním momentem je zde 
směrování - žít znamená být na cestě a. záleží 
na jejím zaměfe.nf. Na str. 55-56 najdeme ta
bulku o tom, kudy cesta k nalezení smyslupl
nosti nevede a jak je možno přijít k poznání 
smysluplnosti určité hodnoty. Inspirujícími je 
taktéž pět lcrokd A. Ungla, které mohou vést 
k smysluplnosti života (s. 57). ProtipóJe m smys
luplnosti života je smysluprázdnota. eitistenci
ální vakuum. Bylo konstatov áno, že zhruba jed
na lfetina d!tf má potíže naznačující, že se vy
vfjejf směrem 1c existenciální prázdn.otě. U mla
distvých se často setJcáváme s přeceňováním za
milovanosti a život pak: mdže skončil i sebe
vraždou. Téměř všichni lidé, kteří propadají 
nlzným druMm náruživosti, IIJ>f smysluprázd
notou. Také rozpad některých manželství lze 
přípsat na toto konto . Jedná se v podstatě o ne• 
uspokojenou základní životní potřebu. Jak se 
neuspokojení potfeby žít smysluplně projevu
je, uvádí autor přehledně na str. 76-77. Snaží 
se také nalézt smysluplnost i v nelehlcých život
ních situacích - utrpení, stárnutí, i v časovém 
omezení života. 

Světlem na cestě hledání smysluplnosti živo
ta jsou J . Křivohlavému myšlenky lidských ve
likáml , zejména V. E. Frankla. O této knížce se 
velice obtížně píše, čte se však jedním dechem 
a čtenář se k ní vrací. Má mu mnohé co říci. 
Proto pro ilustraci raději vybíráme nělcolílc au
torových myšlenek: 

Život dostdváme jako moinost a zdlei( na 
nás, co z toho. co nám bylo dáno, vytvoffme. 

Svoboda je vidy nt!dodělitelni spjata s od
povědností. 

Nudležf na tom, jak dlouhý byl tento iivot. 
jako spíše na tom, oč v něin .řlo. 

Smrt nečiní život nesmyslným . Právě nao
pak. Vede nás k hledání smysluplnosti života. 
Tomu, co člověk dělá, je možno rozumět jen 
tehdy, vezememe-li v llvahu povědom! o časo
vé omezenosti a jedinečností života. 

Alvin Walker, Jr. (Ed.): 
THESAUR US 
OF PSYCHOLOGICAL 
INDEXTERMS 
(7th ed.) 

J. Králová 

Washington, DC. American Psycho/ogical As
sociation, 1994, 343 s. 

Máme před sebou sedmé vydání této ddležité 
příručky, které vyšlo k 20. výročí prvního vy
dání (1974). 

Jde o „slovn(k" v psychologii užívaných 


